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ORGANO COLEGIADO DE ADMINISTRACION Y DECISION (OCAD)
MUNIICIPIO DE BARRANCABERMEJA
SECRETARIA TECNICA

ACTA N° 2
FECHA: 1de Agosto de 2016.
HORA: 10:00 a.m.
LUGAR: Centro Facilitador de Servicios Migratorios de Bucaramanga

Carrera 11 # 41 — 13Bucaramanga.
MODALIDAD: Presencial.
MIEMBROS DEL OCAD:

NIVEL DE
No. NOMBRE g CORREO - HORA GOBIERNO  QUE
REPRESENTA
1| ANUAR JALIL YAVER DNP-DELEGADQO | ayaver@dnp.gov.co Gobiemno Nacienal
2 SERGIO  ISNARDO  MUNOZ | GOBERNACION- ocatruniciodibaaniador avico Gobieno
VILLARREAL DELEGADO Departamental
3 | DARIO ECHEVERRI SERRANO ALCALDE g:no echeverri@barrancabermeja.gov. | Gobiemo Municipal

SECRETARIA TECNICA:

ELIZABETH LOBO GUALDRON.
Jefe Oficina Asesora de Planeacion Municipal de Barrancabermeja.

ANTECEDENTES

Jefe Oficina Asesora de Planeacion Municipal de Barrancabermeja, en su calidad
de Secretario Técnico del OCAD MUNICIPAL convoco a los miembros del OCAD,
a través de correo electronico secretariaocad@barrrancabermeja.qov.co enviado
el dia 19 del mes JUNIO del afio 2016 a las 17:50 horas, a participar en la sesion
RENDICION DE CUENTAS, presencial a realizarse el dia 1 del mes AGOSTO del
ano 2016, a partir de las 10:00 a.m vy hasta las 12:00m horas. La citacion se
realizd de conformidad con lo dispuesto por el articulo 11 del Acuerdo 36 de 2016.

APERTURA DE LA SESION
Siendo las 10:00 a.m del dia 1 del mes AGOSTO de 2016, el Presidente del
OCAD Dr. DARIO ECHEVERRI SERRANO formalmente da apertura a la

RENDICION DE CUENTAS, sesion presenc‘g
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DESARROLLO DE LA SESION
1. VERIFICACION DEL QUORUM

El Secretario Técnico verifica el quorum y deja constancia sobre los miembros del
OCAD presentes en la sesién, asi:

ENTIDAD - NIVEL DE GOBIERNO QUE
"o, i CARGO REPRESENTA
1 ANUAR JALIL YAVER DNP-DELEGADO | Gobierno Nacional
9 SERGIO ISNARDO MUNOZ | GOBERNACION- | Gobiemo Departamental
VILLARREAL DELEGADO
3 DARIO ECHEVERRI SERRANO ALCADE Gobierno Municipal

El Secretario Técnico del OCAD informa que existe quorum decisorio, de
conformidad con lo sefalado en el articulo 2.2.4.3.1.5 del Decreto 1082 de 2015."

2. APROBACION DEL ORDEN DEL DIA
A continuacion, el Secretario Técnico presenta la propuesta de orden del dia y la
somete a aprobacion:

1. Verificacién de quorum.

2. Aprobacion del orden del dia.

3. Informe sobre el estado de los proyectos.

4. Saldos disponibles por fuente de financiacion, rendimientos financieros®

5. Presentacion y aprobacion del informe de rendicion de cuentas del periodo
comprendido entre el 1 de diciembre de 2015 y el 30 de junio de 2016.

6. Definicion de la estrategia de rendicion de cuentas.

7. Priorizacién de sectores segun el Acuerdo 038 de 2016

8. Aprobacion del acta de la sesion.

9. Proposiciones y varios.

Los miembros del OCAD aprueban el orden del dia El orden del dia es aprobado
sin modificaciones.

! Articulo 2.2.4.3.1.5. Quérum decisorio. Cada nivel de gobierno, asi como el conjunto de universidades en
el caso del Organo Colegiado de Administracién y Decision del Fondo de Ciencia, Tecnologia e Innovacion,
tendra derecho a un (1) voto, para un total de tres (3) votos. Las decisiones se adoptaran por mayoria
calificada de dos (2) votos. Cada nivel debe entregar por escrito el sentido del voto.

Para la toma de decisiones es obligatoria la presencia de al menos uno de los miembros de cada nivel de
gobierno, y de al menos uno de los miembros de las universidades en el caso del Organo Colegiado de
Administracion y Decisién del Fondo de Ciencia, Tecnologia e Innovacion.”

| * Aplica para las entidades beneficiarias de amqnacmne; directas
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3. INFORME SOBRE EL ESTADO DE LOS PROYECTOS

En el marco del articulo 2.2.4.3.2.2 del Decreto 1082 de 2015° el Secretario
Técnico informa el estado en que se encuentran los proyectos sometidos a
consideracion del OCAD, con base en el anexo 1.

Asimismo, el Secretario Técnico presenta los ajustes, liberaciones, y cierres de
proyectos de inversion informados por las entidades publicas designadas como
ejecutoras:

a) Ajustes aprobados por las entidades publicas designadas ejecutoras:
NO SE PRESENTARON AJUSTES POR LAS ENTIDADES
EJECUTORAS, en el periodo comprendido del 1 de Diciembre de 2015
al 30 de JUNIO de 2016

b) Liberaciones aprobadas por las entidades publicas designadas
ejecutoras:
NO SE PRESENTARON LIBERACION DE RECURSOS APROBADOS
POR LAS ENTIDADES EJECUTORAS, en el periodo comprendido del 1
de Diciembre de 2015 al 30 de JUNIO de 2016

c) Cierres de proyectos de inversion reportados por las entidades
publicas designadas ejecutoras:

De conformidad con el articulo 2.2.4.2.6.1 del Decreto 1082 de 2015, el art. 3
numeral 25 del Acuerdo 36 de 2016 para el periodo comprendido entre el primero
(1) de Diciembre de 2015 al 30 de JUNIO de 2016 no habido OCAD Municipal que
permita la aprobacion de cierre de proyectos de este ente territorial.

4. SALDOS DISPONIBLES POR FUENTE DE FINANCIACION, RENDIMIENTOS
FINANCIEROS® Y ENTIDAD BENEFICIARIA DE RECURSOS DEL SGR

El Secretario Técnico presente saldos disponibles por fuente de financiacion,
rendimientos financieros y entidad beneficiaria de recursos del SGR.

® Articulo 2.2.4.3.2.2 del Decreto 1082 de 2015. “Funciones de la secretaria técnica de los 6rganos
colegiados de administracion y decision [..] 4. Presentar en todas las sesiones del 6rgano
colegiado de administracion y decision, un informe de los proyectos sometidos a su consideracion,
en las diferentes etapas del ciclo de los proyectos, y en el grado de cumplimiento de los requisitos
establecidos en los acuerdos de la Comisién Rectora”.

| * Aplica para las entidades beneficiarias de asignaciongs directas




Asignaciones

Directas

Fondo de

Fondo de

Compensacion Compensacion

Regional 40%

Regional 60%

Fondo de
Desarrollo
Regional

Fondo de
Ciencia,
Tecnologi
ae
Innovacio
n

Total $ $
asignaciones | 100.178.412.660,84 ‘ NA NA A 100.178.412.660,84
Rendimientos

financieros
generados en
B cubnits $4.068.727.699,45 NA NA NA NA $ 4.068.727.699,45
maestras de
cada ET
Incentivo a la
produccion $ 2.572.167.229,39 - NA NA NA NA $2.572.167.229,039 -
2015
Total
$72.745.497.523,70 - NA NA NA $72.745.497 523,70
aprobaciones

Saldo $ $
disponibleala | ., ;3 810 065,98 ] Ly oA o 34.073.810.065,98
fecha de corte

Nota: El informe financiero es con Corte 10 de junio de 2016. No esta registrado el incentivo a la produccion
de 2016, segun resolucién 40608 de 2016 por valor de $ 2.441.548.294. Por otra parte queremos informar que
las asignaciones durante el periodo 2012 -2014 ascendieron a $ 65.049.841.46228 de los cuales se
recibieron $ 61.597.768.483,52 dejandose de recibir $ 3.452.072.978,76. Para la vigencia 2015 se tiene una
diferencia entre lo asignado y recibido de $ 4.768.916.590,97; lo cual nos deja una diferencia total dejado de
percibir para el periodo 2012 -2015 de $ 8.220.989.569,74. A la fecha del informe se ha recibido en la vigencia
2016 $ 2.074.687.509,79 de un total asignado de $ 9.891.520.223. Solicitamos apoyo del DNP para el
recaudo de estos recursos dejados de recibir por el municipio de Barrancabermeja

5. PRESENTACION Y APROBACION DEL INFORME DE RENDICION DE
CUENTAS DEL PERIODO COMPRENDIDO ENTRE EL 01 DE DICIEMBRE DE
2015 Y EL 30 DE JUNIO DE 2016.

Se somete a consideracion del OCAD el informe de rendicion de cuentas
semestral No. 1.

El OCAD aprueba el informe de rendicion de cuentas, de conformidad con la
documentacion de la que dispone la Secretaria Técnica del OCAD sobre cada uno
de los proyectos de inversion incluyendo los soportes allegados en la presentacion
del (los) proyecto(s) y la informacion reportada por las entidades publicas
designadas como ejecutoras en los aplicativos destinados por el Departamento
Nacional de Planeacion para tal fin.

NV
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6. DEFINICION DE LA ESTRATEGIA DE RENDICION DE CUENTAS

Se somete a consideracion la estrategia de rendicion de cuentas adoptada por el
OCAD, la cual esta compuesta por las siguientes acciones:

4.1 Acciones para la generacion y divulgacion de informacion:

Generacion: Elaboracion del documento, texto o pieza comunicativa. Describir.
Elaboracién del informe de Rendicién de Cuentas junto con Acta y Acuerdo de la
sesion.

Divulgacién: Difusién o publicacion del documento, texto o pieza comunicativa. El
informe junto con el acta y acuerdo, sera divulgado a través de MapaRegalias, la
web del municipio BARRANCABERMEJA / SANTANDER, barrancabermeja@gov.co

7. PRIORIZACION DE SECTORES ACUERDO 038 DE 2016

La Secretaria Técnica del OCAD Municipal, Dra. ELIZABETH LOBO GUALDRON,
informa a los miembros del OCAD que el municipio establecioé y priorizd los
siguientes sectores, conforme al Acuerdo 38 de 2016. Los sectores son:

SECTORES PRIORIZADOS
Educacion.
Comercio, Industria y Turismo.
Transporte.
Vivienda, ciudad y territorio.
Ambiente y Desarrollo Sostenible.

g A WN-=

» Los sectores de las iniciativas priorizadas en la estrategia de planeacion del OCAD
municipal, se ajusta a los nuevos sectores del Acuerdo 038 de 2016, de conformidad
con la derogatoria expuesta en el articulo 21 del citado Acuerdo.

8. APROBACION DEL ACTA DE LA SESION

Se somete a consideracion de los miembros del OCAD el acta de la sesion
realizada el dia 1 del mes Agosto del 2016, en la cual se realizé la rendicion de
cuentas en los términos del Acuerdo 033 de 2015 y sera cargada en el sistema de
informacién MapaRegalias}’
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9. PROPOSICIONES Y VARIOS

El delegado nacional Anuar Yaver presenta documento escrito de solicitud, para
que se incluya en el punto de proposiciones y varios de sesion del OCAD del 1° de
agosto de 2016, este se adjunta como anexo en un (1) folio.

Agotado el orden del dia, siendo las 11:53 a.m. se dio por terminada la sesion de
OCAD PRESENCIAL.

ANEXOS
Documentos que hacen parte integral del acta y que soportan las decisiones
tomadas por el OCAD:

- Soportes de la citacion a la sesion del OCAD.
- Documento de priorizacion de sectores conforme al Acuerdo 038
Estado de Tesoreria a 10 de junio de 2016
Documento de Rendimientos Financieros
Informe de gestion del periodo comprendido entre el 1 de diciembre de 2015 y
el 30 de junio de 2016.
Anexo 1 — Informe del estado de los proyectos.
Solicitud del delegado nacional Anuar Yaver.

En constancia se firma la presente acta a los dos (2) dias del mes de agosto de
2016.

——

VERRI SERRANO
PRESIDENT OCAD BARRANCABERMEJA

SANTANDER

Bl

Loéo GUALDRON/~
SECRETARIA TE ICA OCAD BARRANCABERMEJA
SANTANDER
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ANEXO 1
INFORME SOBRE EL ESTADO DE LOS PROYECTOS Y/O CARGADOS A GESPROY-SGR

CODIGO BPIN

NOMBRE PROYECTO

ESTADO DE
CUMPLIMIENTO

VERIFICACION
DE
REQUISITOS
PARA LA
VIABILIZACION
(CUMPLE O NO
CUMPLE OEN

TRAMITE DE
SOLICITUD)

FECHA DE
APROBACION
DEL

PROYECTO
(CON BASE EN
EL ACUERDOQ)

CUMPLIMIENTO
DE

REQUISITOS
PREVIO AL
INICIO DE

FECHA DE
CUMPLIMIENTO
REQUISITOS
PREVIO AL
INICIO DE
EJECUCION

ESTADO DE
EJECUCION -
GESPROY

2013680810004

CONSTRUCCION PLAN
DE SANEAMIENTO
HIDRICO
IMPLEMENTACION
INGENIERIA DE
DETALLE,
CONSTRUCCION Y
OPERACION DE LA PTAR
SAN SILVESTRE
BARRANCABERMEJA,
SANTANDER, CENTRO
ORIENTE

CUMPLE

11122013

S|

31/032014

SIN
CONTRATAR

2015680810001

DOTACION DE EQUIPO
PARA LA OPERACION Y
MEJORAMIENTO DE LOS

DE

SISTEMAS
ALCANTARILLADO EN EL
MUNICIPIO DE
BARRANCABERME.JA,
SANTANDER, CENTRO
ORIENTE

11/08/2015

sl

25/08/2015

SIN
CONTRATAR

2015680810003

FORTALECIMIENTO
INSTITUCIONAL PARA LA
CONSTRUCCION  DEL
LABORATORIO DE
METROLOGIA, EL AREA
DE ARCHIVO Y
RECEPCION PARA EL
MEJORAMIENTO DE LA
PRESTACION DE
SERVICIOS A LOS
USUARIOS DE LA
EMPRESA AGUAS DE
BARRANCABERMEJA
SA ESP

CUMPLE

11082015

sl

25/08/2015

CONTRATADO
EN
EJECUCION

2015680810007

ESTUDIO PARA
SELECCIONAR LA
ALTERNATIVA DE
ABASTECIMIENTO MAS
CONVENIENTE PARA
SUMINISTRC DE AGUA
QUE GARANTICE LAS

CONDICIONES DE
DISPONIBILIDAD EN EL
SERVICIO DE
ACUEDUCTO URBANO
DE
BARRANCABERMEJA,

SANTANDER, CENTRO
ORIENTE

CUMPLE

17122015

Si

211272015

SIN
CONTRATAR




CAGR

2015680810016

MEJORAMIENTO DE LA
CALIDAD DE VIDA DE LA
POBLACION URBANA Y
RURAL A TRAVES DE
GIMNASIOS
BIOSALUDABLES EN EL
MUNICIPIO DE
BARRANCABERMEJA

CUMPLE

17122015

Sl

30/06/2015

CONTRATADO
EN
EJECUCION

2015680810017

DOTACION DE
IMPLEMENTOS Y
EQUIPOS DEPORTIVOS
PARA EL PROGRAMA DE
ESCUELAS DE
FORMACION DEPORTIVA
EN LA DISCIPLINA DE
ATLETISMO DEL
MUNICIPIO DE

BARRANCABERME.JA,
SANTANDER, CENTRO
ORIENTE

CUMPLE

271072015

Sl

1011722015

CONTRATADO
EN
EJECUCION

2012680810001

CONSTRUCCION
COLECTOR EL
COMERCIO
BARRANCABERME.JA,
SANTANDER, CENTRO
ORIENTE

CUMPLE

2611072012

Sl

261072012

TERMINADO |

2012680810003

CONSTRUCCION DE
PAVIMENTO RIGIDO EN
CONCRETO HIDRAULICO
DE 3000 PSI EN LAS
DIFERENTES COMUNAS
DE
BARRANCABERMEJA,
SANTANDER, CENTRO
ORIENTE

CUMPLE

261072012

Sl

26/10/2012

CERRADO

2012680810005

MEJORAMIENTO DE LA
CALIDAD EDUCATIVA EN
LOS
ESTABLECIMIENTOS
EDUCATIVOS OFICIALES
DEL MUNICIPIO DE
BARRANCABERMEJA

CUMPLE

261072012

Sl

2011272012

CERRADO

2013880810001

IMPLEMENTACION  DE
LAS TECNOLOGIAS DE
LA INFORMACION Y LAS
COMUNICACIONES TIC,
DIGIAULAS EN LOS
ESTABLECIMIENTOS

EDUATIVOS OFICIALES
DEL  MUNICIPIO DE
BARRANCABERMEJA

CUMPLE

19/06/2013

Sl

23/0572013

CONTRATADO
EN
EJECUCION

2014680810002

CONSTRUCCION
PARTICIPATIVA DEL
PLAN DE
ETNODESARROLLO
PARA LA POBLACION
AFROCOLOMBIANA DEL
MUNICIPIO DE

27/08/2014

sl

281172014

SIN
CONTRATAR

2015880810002

SERVICIO DE
TRANSPORTE ESCOLAR
A ESTUDIANTES DEL
SECTOR EDUCATIVO
OFICIAL DEL MUNICIPIO
DE
BARRANCABERMEJA,
SANTANDER, CENTRO
ORIENTE

CUMPLE

11/08/2015

Si

25/08/2015

TERMINADO
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2015680810005

ESTUDIOS Y DISENOS
DEL PAVIMENTO Y
OBRAS
COMPLEMENTARIAS DE
LAS Vias A REALIZAR
POR
AUTPAVIMENTACION EN
LAS COMUNAS DE
BARRANCABERMEJA

CUMPLE

11/08/2015

Si

25/082015

CONTRATADO
EN
EJECUCION

2015680810006

IMPLEMENTACION  DE
UN MODELO DE
ATENCION ¥
ASESORAMIENTO AL
EMPRENDIMIENTO  DE
BASE TECNOLOGICA EN
EL MUNICIPIO
BARRANCABERMEJA,
SANTANDER, CENTRO
ORIENTE

CUMPLE

27102015

S|

101172015

CONTRATADO
EN
EJECUCION

2015680810008

MEJORAMIENTO DE LAS
INSTALACIONES FISICAS
DE LA INSTITUCION
EDUCATIVA EL
CASTILLO DEL
MUNICIPIO DE
BARRANCABERMEJA,
SANTANDER, CENTRO
ORIENTE

CUMPLE

17122015

Sl

17122015

SIN
CONTRATAR

2015680810011

AMPLIACION
INSTALACIONES
ELECTRICAS Y OBRAS
CIVILES DE LA
INSTITUCION
EDUCATIVA CASD JOSE
PRUDENCIO PADILLA
DEL MUNICIPIO
BARRANCABERMEJA,
SANTANDER, CENTRO
ORIENTE

CUMPLE

171222015

Sl

17122015

SIN
CONTRATAR

2015680810014

CONSTRUCCION DE
CANCHA

POLIDEPORTIVA Y
JUEGOS INFANTILES
INSTITUCION
EDUCATIVA NORMAL
CRISTO REY DEL
MUNICIPIO DE
BARRANCABERMEJA,
SANTANDER, CENTRO
ORIENTE

CUMPLE

17122015

Sl

2211272015

SIN
CONTRATAR

2015680810015

CONSTRUCCION DE
PAVIMENTO RIGIDO EN
CONCRETO HIDRAULICO
DE 3000 PSI EN LAS
DIFERENTES COMUNAS
DEL MUNICIPIO DE
BARRANCABERMEJA.
FASE Ill

CUMPLE

271022015

Sl

21/04/2016

CONTRATADO
SIN ACTA DE
INICIO

2015680810018

FORTALECIMIENTO DE

REPOBLAMIENTO
ICTICO CcoMOo
ESTRATEGIA PARA
MEJORAR LA
SEGURIDAD

ALIMENTARIA Y LA
OFERTA  ICTIOLOGICA
DE LOS HUMEDALES
DEL MUNICIPIO DE
BARRANCABERMEJA

17122015

Sl

300672016

CONTRATADO
EN
EJECUCION
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PRIORIZACION DE SECTORES ACUERDO 038 DE 2016

Sefiores Comision Rectora, presentamos a ustedes priorizacion de Sectores
seguin acuerdo 38 de 2016 para OCAD Municipal - Barrancabermeja:

SECTORES PRIORIZADOS
Ambiente y Desarrollo Sostenible
Comercio, industria y turismo
Educacion
Transporte
Vivienda, Ciudad y Territorio

N WwnN =

e Los sectores de las iniciativas priorizadas en la estrategia de planeacion de los
OCAD municipales, se ajusta a los nuevos sectores del Acuerdo 038 de 2016, de
conformidad con la derogatoria expuesta en el articulo 21 del citado Acuerdo.

Dado en Barrancabermeja departamento de Santander a los 25 dias del mes de
julio de 2016.

DARI ERRI SERRANO
PRESIDENTE OCAD BARRANCABERMEJA
SANTANDER

b0

ELI ETH LOBO GUALDRON
SECR TARIA TECNICA OCAD BARRANCABERMEJA
SANTANDER

SECRETARIA TECNICA OCAD BARRANCABERMEJA




Es solicitud del Delegado Nacional ante el OCAD municipal de Bosr ““*—v"o—*w'-‘ﬁu “Senkedas— Anuar
Yaver -, que se incluyan en el punto de proposiciones y varios del acta de la sesion de OCAD del 01
de Agosto de 2016, las siguientes consideraciones:

Se aprueban los puntos puestos a consideracion en esta sesion, establecidos en el orden del
dia, como la confirmacién Unica y exclusivamente de que se presenté el informe de saldos
disponibles v proyectos aprobados, el presidente del OCAD municipal respectivo, la
estrategia de divulgaciéon y los sectores priorizados, por parte del ente territorial y la
secretaria técnica. En ningun caso, se aprueba la calidad, veracidad, ejecucién del informe, ni
se lleva a cabo actividades de control, supervision o accion relacionada. En caso de que
normativamente la aprobacion exceda el alcance que tengo entendido como delegado del
gobierno nacional, no se aprobaran los puntos puestos a consideracion en esta sesion.

Mis opiniones y decisiones como delegado del Gobierno Nacional, en ningun caso, sustituyen
o reemplazan las competencias asignadas a la Secretaria Técnica del OCAD, conforme a lo
previsto en el articulo 26 de la Ley 1530 de 2012, asi como tampoco hacen referencia a la
calidad de la informacion, ni a la veracidad de los documentos presentados, los cuales son
responsabilidad de la respectiva Secretaria Técnica del OCAD.

De conformidad con la ley 1744, la correcta ejecucion de los proyectos de inversion es
exclusiva responsabilidad de las entidades publicas designadas como ejecutoras por los OCAD

Observaciones:

A AL\O?M SC.-...{ lL-oﬁ — Se \o '-\‘TJ“Q\\% & vy et s

Lani e T

?‘f%qh-\c\ Q.-nﬂff‘j.

* Cucrf_q‘.{f -‘“{0 e i‘*’mt-\\:g‘*g‘ —

T
S

Testigo




= SG R OCAD MUNICIPAL BARRANCABERMEJA

ACUERDONo.2  1/08/2016

Por medio del cual se adoptan decisiones relacionadas con la rendicion de cuentas sobre los proyectos de
inversion financiados o cofinanciados con recursos del Sistema General de Regalias (SGR).

OCAD MUNICIPAL
Barrancabermeja, Santander

CONSIDERANDO:

Que la Ley 1744 de 2014 por medio de la cual se decreta el presupuesto del Sistema General de Regalias
(SGR) para el bienio 2015 - 2016, consagra en su articulo 41 la rendicion de cuentas de los organos colegiados
de administracion y decision (OCAD), y establece que con miras a garantizar un adecuado control y seguimiento
al SGR, dichos drganos deben rendir un informe publico de gestion semestral, en el que se especifique el
numero de proyectos aprobados, sus puntajes obtenidos, el impacto y la pertinencia de los mismos, asi como su
estado de ejecucion.

Que el articulo 4 del Acuerdo 33 de 2015 expedido por la Comision Rectora del Sistema General de Regalias,
establece que el acta aprobada por los miembros del OCAD, sera el soporte para adoptar mediante acuerdo, la
decision del OCAD sobre los informes de rendicion de cuentas.

Que mediante citacion enviada a través de oficio/coreo electronico el dia 19 de JULIO mes del afio 2016, Ia
Secretaria Técnica del OCAD del municipio Barrancabermeja convocd a sesion a los miembros del OCAD con
el objeto de aprobar el informe de rendicion de cuentas del periodo comprendido entre el 1 de diciembre de 2016
y el 30 de junio de 2016, sobre los proyectos aprobados por este OCAD y financiados con recursos del Sistema
General de Regalias.

Que el informe adoptado a través del presente Acuerdo, se fundamenta en el Acta No. 2 del 2 de agosto de
2016, suscrita por el Presidente y el Secretario Técnico del OCAD MUNICIPAL, respectivamente.

ACUERDA:

ARTICULO PRIMERO: Adoptar el informe No. 2 como instrumento de rendicion de cuentas del OCAD Municipal
de Barrancabermeja, Santander, y los mecanismo(s) de divulgacion del mismo, con base en la estrategia de
rendicion de cuentas fijada por los miembros del OCAD).

ARTICULO 2: E OCAD municipal de Barrancabermeja, Santander, priorizd los siguientes sectores de inversion
segun el ACUERDO 38 de 2016.

SECTORES PRIORIZADOS
Ambiente y Desarrollo Sostenible
Comercio, industria y turismo
Educacion
Transporte
| Vivienda, Ciudad y Territorio Q{{

BN -
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ARTICULO TERCERO: Publiquese el contenido del presente Acuerdo en la Plataforma Integrada de
Informacién del Sistema General de Regalias -Maparegalias-, de acuerdo con el articulo 5 del acuerdo 033 de
2015 de la Comision Rectora del SGR.

OCAD MUNICIPAL BARRANCABERMEJA

ARTICULO CUARTO: El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su expedicion y publicacion en
Maparegalias.

Dado en la ciudad de Barrancabermeja, a los (dos) (2) dias del mes de agosto de dos mil dieciséis (2016).

PRESIDENTE
ORGANO COLEGIADO DE ADMINISTRACION Y DECISION

(Barrancabermeja, Santander)

C?V laal )

ETH M

RETARIO TECNICO
ORGANO COLEGIADO DE ADMINISTRACION Y DECISION

(Barrancabermeja, Santander)

Fecha de la sesion del OCAD: (1/08/2016)
Fecha del Acta soporte del presente Acuerdo: (1/08/2016) y No2
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OTROS

’ |
SECRETARIA TECNICA _ |
OCAD MUNICIPAL- BARRANCABERMEJA T




N '-ég
i
51 LA SUSCRITA TESORERA GENERAL DEL MUNICIPIO DE
BARRANCABERMEJA
HACE CONSTAR:
@ Que en las Cuenta Maestra No. 918-2008688 Banco COLPATRIA MULTIBANCA COLPATRIA a
§ nombre de : MUNICIPIO BARRANCABNERMEJA — ASIGNACION DIRECTA SGR (SISTEMA GENERAL
DE REGALIAS) a generado rendimientos financieros desde su apertura, hasta la fecha 31-05-2016
que a continuacidn se detalla:
i
FUENTE DE FINANCIACION VALOR
"
Re.ndnm}ento‘Funanaeros Sistema general de regalias $4,068.727.699,45
Asignacidn Directa

Se expide a solicitud de la comisién de La Secretaria de Planeacién y comision de empalme para
los fines pertinentes.

Dada en Barrancabermeja a los Diez (10) dias del mes de Junio de 2016.

Atentamente,

SANDRA PAO MEZAPARRA‘
Tesorera Municipal

Eduardo Zudiga

Sandra Paola Meza Parra
Tesorera En Barrancabermeja

Cra. 5a. No. 50-43 Piso 1 ies p0.‘~;#b|e!

PBX: (57)+(7) 6115555 / Ext. 1533
sandra.meza@barrancabermeja.gov.co




SITUACION DE TESORERA 2012-2016 SISTEMA GENERAL
DE REGALIAS

ASIGNACION TOTAL MUNICIPIO DE BARRANCABARMEJA

IDIFIECTAS 2012 ASIGNACIONES DECRETO 1399 CIERRE 2012 27,937,175,965.70
DIRECTAS 2013 - 2014 ASIGNACIONES DECRETO 722 CIERRE

2013-2014 incluye DECRETO 745 33,660,592,517.91
|DIRECTAS 2015 - 2016 ASIGNACIONES LEY 1744 DE 2015 38,580,644,177.23
TOTAL DIRECTAS ASIGNACIONES ACUMULADAS 100,178,412,660.84
INCENTIVO A LA PRODUCCION 2015-2016 ASIGNACIONES

RESOLUCION 40659 DE 2015 2,572,167,229.39
TOTAL RENDIMIENTOS FINANCIEROS CERTIFICADOS cuenta

maestra 918-2008688 4,068,727,699.45
TOTAL ASIGNACIONES ACUMULADAS 106,819,307,589.68

Gastos
TOTAL PROYECTOS APROBADQOS OCAD
ACUMULADAS

72,745,497,523.70

s
APROBADOS OCAD ACUMULADAS

34,073,810,065.98

INGRESOS RECIBIDOS

91,435,403,754.44

RENDIMIENTOS GENERADOS

4,068,727,699.45

TOTAL INGRESOS CUENTA MAESTRA

"95,504,131,453.89

Pagos efectivos

61,495,062,081.20

OTAL BANCOS CORTE 31-05-2016

34,009,069,372.69

COMPROMISOS POR PAGAR

11,250,435,442.50

SITUACION A LA FECHA BANCOS

22,758,633,930.19

GIROS PENDIENTES ASIGNADOS 2015-2016

11,315,176,135.79
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27,937,175,965.70

15,957 878,725.00

11,878,297,240.70

33,860,592,517.91

9,147,527 031.51

20,295,256,071.72

ITAIZ915,137.42

TOTAL RENDIMIENTOS FINANCIEROS CERTIFICADOS

2.572,167,229.39
A8
34,073,810,066.26
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SISTEMA GENERAL DE REGALIAS GIROS REALIZADOS CON CARGO A ASIGNACIONES DIRECTAS Y FONDO DE COMPENSACION REGIONAL 40%
DE ENERO 01 DE 2012 A JUNIO 03 DE 2016

CODIGOD DANE

AD BARRANCABERMEIA- SANTANDER 4,387,028,437.33

AD BARRANCABERMEIA- m . ‘!3,1
AD BARRANCABERMEJA- SANTANDER 123,154.151:9
AD BARRANCABERMEIA SANTANDER ' u 419, 9.
AD BARRANCABERMELA- SANTANDER = s _ 3,.aw
AD BARRANCABERMEIA- SAIITANDER : ; - 723525
AD BARRANCABERMEJA- SANTANDER ) 08-jul-13 ums.s

.sausz.m

AD BARRANCABEAMEIA- SANTANDER 0-14 1,.412.388 762.53
AD BARRANCABERMEJA- SANTANDER 17-0ct-14 1.591.970 S560. 13

AD BARRANCABERMEIA- &lNT ; 6,015, 505.5302.1

FOR COMPENSACIONES MUNICIPIO DE BARRANCABERMEIA- SANTMI‘.‘IER

68081 __ AD BARRANCABERMEJA- SANTANDER _ 14-ag0-15 soo.sa.oeu.u

mll AD BARRANCABERMEIA- SANTANDER 15-0ct-15 szz.m 508. 53

AD BARRANCABERMEJA- SANT!NOER 17-nev-l.'| 372.3?‘ 212.78

&D BARRANCABERMEJA- SANTAN.DI 761 ?ﬂ.ms:

RENDIMIENTOS FINANCIEROS ASIGNACIONES DIRECTAS MUNICIPIO DE BARRANCABERMELA (SANTANDER) g 3,434,737,780.00

AD BARRANCABERMEJA- SANTANDER 1 470,204,035.72
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Alcaldia de
Barrancabermeja

Barrancabermeja, 19 de julio de 2016.

Sefiores

DARIO ECHEVERRI SERRANO (dario.echeverri@barrancabermeja.gov.co)
Alcalde Municipal de Barrancabermeja

ANUAR JALIL YAVER (ayaver@dnp.gov.co)

Delegado del Gobiero Nacional

SERGIO ISNARDO MUNOZ VILLARREAL. (ocadmunicipal@santander.gov.co)
Delegado del Gobiemo Departamental

ORGANO COLEGIADO DE ADMINISTRACION Y DECISION

Municipio de Barrancabermeja, Santander

Asunto: Citacion OCAD de Rendicion de Cuentas - municipio de Barrancabermeja, Santander.

Reciban un cordial saludo

De acuerdo con las funciones de la Secretaria Técnica, los convoco a participar en la sesion presencial de
rendicion de cuentas del OCAD Municipal de Barrancabermeja, que se realizara el dia primero (1) de agosto
de 2016, a partir de las 8 a.m. y finalizara a las 5 p.m. en las instalaciones del Centro Facilitador de Servicios
Migratorios en la carrera 11 # 41 -13, en la ciudad de Bucaramanga.

El saldo disponible del municipio a la fecha es:

i : : Fondo de Compensacion
Asignaciones Directas Regional 40% TOTAL
$ 36.515.358.359,08 0 $ 36.515 358,359,908 )

El orden del dia propuesto para el desarrollo de la sesion es el siguiente:

Verificacion de quorum.

Aprobacion del orden del dia.

Informe sobre el estado de los proyectos.

Saldos disponibles por fuente de financiacion y rendimientos financieros

Presentacion y aprobacion del informe de rendicion de cuentas del periodo comprendido entre el 1 de
diciembre de 2015 y el 30 de junio de 2016.

Definicion de la estrategia de rendicion de cuentas.

Priorizacion de sectores segun Acuerdo 038 de 2016

Aprobacion del acta de la sesion.

Proposiciones y varios.

ot ol o

0N,

Agradezco confirmar su asistencia.




